鄂社联发〔2022〕51号
关于2022年度鄂尔多斯市社会科学课题 （第二批）立项的通知

各旗区委宣传部，市直各部门，各级党校（行政学院），鄂尔多斯应用技术学院、鄂尔多斯职业学院社科联，各大中专院校、中小学，驻市部队，市社科联所属社科类社团，各市级社科普及基地，有关科研院所、企业、社会组织：

市社科联在印发《关于发布2022年度鄂尔多斯市社会科学课题指导目录的通知》（鄂社联发〔2022〕28号）组织申报课题的基础上，确定“基于价值认同的马克思主义理论大众化路径研究”等60项课题为2022年度“鄂尔多斯市社会科学课题”第二批立项课题（见附件1）。现将课题研究和结项有关事宜通知如下。

2022年度“鄂尔多斯市社会科学课题”课题组成员最多不超过8人，一般不超过5人。结项成果形式为专著、研究报告、论文和调研报告四种，各课题组至少完成一种。课题成果字数根据课题质量需求自主确定。结合课题组自主申报情况，确定立项课题完成并提交研究成果的时间为2022年11月15日前和2023年6月30日前（见附件1）。各课题组要按照规定完成时限提交两项结项材料的电子版和纸质版，即《2022年度鄂尔多斯市社会科学课题结项申报表》（见附件2）和结项研究成果（见附件3），市社科联将分两批次组织评审。上述两项结项材料电子版发送至指定邮箱，邮件“主题”模式为“立项单位+负责人+课题名称（立项编号）”。结项研究成果纸质版须提供实名和匿名两种（见附件3，匿名用于评审），连同《申报表》纸质版，三种材料采用骑马钉（A3对折）装订或胶装（A4正反面）各5份，报送至市社科联。

2022年度“鄂尔多斯市社会科学课题”评审设特别优秀、优秀、良好、合格、不合格五个等次，合格及以上课题颁发结项证书，评定为不合格的不予结项。根据研究成果整体质量情况分等次确定资助课题，特别优秀等次课题资助费用原则上与鄂尔多斯市哲学社会科学优秀成果奖一等奖持平，评审基本条件为成果在正规出版社出版或在核心期刊发表或获得市四大班子领导肯定性批示，如在集中评审之后获得上述条件，可以单独申请特别优秀等次评审，评审达标的将追加经费和改发证书。课题资助费用由市社科联一次性拨付到位。

各课题立项单位要加强对课题研究工作的跟踪管理和督促检查，为课题研究提供基础保障，有条件的单位可以匹配专项经费。各立项课题组要严格落实意识形态工作责任制，铸牢中华民族共同体意识，坚持正确政治方向、价值取向和学术导向。要把论文“写”在大地上，树立精品意识，认真做好资料收集、实地调研、成果撰写、按时结项等工作，争取拿出高质量的研究成果。严禁弄虚作假、抄袭剽窃或侵犯他人知识产权，重复率检测高于25%的课题不予结项。公开出版发表、内部资料刊发、向有关部门报送研究成果时须说明课题来源为“鄂尔多斯市社会科学课题”。
[image: image1.jpg]2022F E _#HESp st RHR

X

（课题组长或一名组员加群）

联系电话：0477-8589108、13634778428

通讯地址：鄂尔多斯市伊金霍洛旗国泰广场行政办公区（CBD）T6-909室。

   邮   编：017200

　 邮   箱：SKLyjzx8583553@163.com

附件：1.2022年度鄂尔多斯市社会科学课题第二批立项名单
         2.2022年度鄂尔多斯市社会科学课题结项申报表

3.鄂尔多斯市社会科学课题研究成果排版印刷格式

鄂尔多斯市社会科学联合会

2022年10月27日
附件1

	2022年度鄂尔多斯市社会科学课题第二批立项名单

	序号
	立项编号
	课题名称
	课题负责人
	完成最后时间
	单位

	一、学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

	1
	2022D001
	基于价值认同的马克思主义理论大众化路径研究
	王文慧
	2023年6月30日
	鄂尔多斯应用技术学院

	2
	2022D002
	深刻理解习近平总书记关于教育的重要论述  提升高校科研服务区域发展能力——以鄂尔多斯市为例
	全宇娆
	2023年6月30日
	鄂尔多斯应用技术学院

	3
	2022D003
	深入理解、全面把握习近平新时代中国特色社会主义思想
	杨 旸
	2023年6月30日
	市经济合作服务中心

	4
	2022D004
	习近平关于坚持以人民为中心的发展思想研究
	朱 影
	2023年6月30日
	鄂尔多斯应用技术学院

	二、铸牢中华民族共同体意识

	5
	2022D005
	铸牢中华民族共同体意识视域下对鄂尔多斯地区漫瀚调唱词的研究
	陈 静
	2023年6月30日
	鄂尔多斯应用技术学院

	6
	2022D006
	铸牢中华民族共同体意识的法治实践路径研究
	王世禹
	2023年6月30日
	市委党校

	7
	2022D007
	民族地区高校铸牢中华民族共同体意识融入高校思政课教育路径研究
	井 南
	2023年6月30日
	鄂尔多斯应用技术学院

	8
	2022D008
	中华民族共同体意识融入高校思政课教学路径研究
	靖 治
	2022年11月15日
	鄂尔多斯应用技术学院

	9
	2022D009
	多民族互嵌式社会结构中的中华民族共同体建设
	王恺璐
	2023年6月30日
	准格尔旗委党校

	10
	2022D010
	新时代内蒙古抓好青少年中华民族共同体意识教育路径研究
	额日  古娜
	2023年6月30日
	鄂尔多斯应用技术学院

	11
	2022D011
	新时代内蒙古抓好青少年中华民族共同体意识教育路径研究
	白 雪
	2023年6月30日
	鄂尔多斯应用技术学院

	12
	2022D012
	铸牢中华民族共同体意识的鄂尔多斯实践研究
	王春霞
	2023年6月30日
	鄂尔多斯学研究会

	三、加快绿色低碳发展

	13
	2022D013
	“双碳”背景下鄂尔多斯绿色低碳转型发展
	阿 木
	2022年11月15日
	市政协

	14
	2022D014
	鄂尔多斯市低碳旅游发展路径研究
	王 艳
	2023年6月30日
	鄂尔多斯应用技术学院

	15
	2022D015
	“双碳”背景下鄂尔多斯煤炭企业绿色低碳转型发展研究
	刘美河
	2023年6月30日
	鄂尔多斯应用技术学院

	16
	2022D016
	资源型城市经济高质量发展研究——基于鄂尔多斯零碳产业园的样本研究
	齐 慧
	2022年11月15日
	中国人民银行鄂尔多斯市中心支行

	17
	2022D017
	双碳背景下鄂尔多斯市“风光氢储车”现代能源经济路径探索
	韩 东
	2023年6月30日
	市发      改委

	18
	2022D018
	储能蕴力 绿动高原-----浅谈储能技术现状和鄂尔多斯储能项目发展展望
	白高娃
	2022年11月15日
	市统计局

	19
	2022D019
	碳达峰碳中和目标下鄂尔多斯能源消费转型研究
	赵新刚
	2022年11月15日
	华北电力  大学

	20
	2022D020
	关于碳达峰和碳中和的研究与探讨——鄂尔多斯能源消费转型研究
	王光飞
	2022年11月15日
	伊金霍洛旗委党校

	21
	2022D021
	关于制造业行业投资的研究
	乌日娜
	2022年11月15日
	市统      计局

	22
	2022D022
	鄂尔多斯市中小企业减负问题研究
	刘 陶
	2023年6月30日
	准格尔旗委党校

	23
	2022D023
	碳达峰碳中和背景下鄂尔多斯市废旧锂离子电池全生命周期可持续发展  模式研究
	张丛光
	2022年11月15日
	深圳职业技术学院

	四、扎实推进共同富裕

	24
	2022D024
	鄂尔多斯市实现共同富裕关键问题  研究
	王波
	2023年6月30日
	市发     改委

	五、优化营商环境

	25
	2022D025
	关于工程建设项目“不见面开标”问题

研究
	包苏日古格
	2023年6月30日
	市公共资源交易中心

	六、绿色金融“赋能”绿色发展

	26
	2022D026
	发展壮大鄂尔多斯金融业推动地区经济高质量发展
	武建邦
	2022年11月15日
	鄂尔多斯 银行

	27
	2022D027
	绿色金融助力地区“双碳”目标实现路径研究——以鄂尔多斯为例
	杨 娥
	2022年11月15日
	中国人民银行鄂尔多斯市中心支行

	28
	2022D028
	“双支柱”（宏观审慎政策和货币政策）调控政策对鄂尔多斯市房地产市场发展的影响及启示——基于DSGE模型
	李珂娜
	2023年6月30日
	中国人民银行鄂尔多斯市中心支行

	七、全面推进乡村振兴

	29
	2022D029
	乡村全面振兴契机下农村问题乡镇如何破题
	杨 春
	2023年6月30日
	准格尔召镇人民政府

	30
	2022D030
	关于全面高质量实现农村牧区乡村振兴的路径研究
	李沂恩
	2023年6月30日
	鄂尔多斯职业学院

	31
	2022D031
	乡村振兴战略下鄂尔多斯市红色旅游发展研究
	李红梅
	2023年6月30日
	鄂尔多斯应用技术学院

	32
	2022D032
	乡村振兴战略下鄂尔多斯市红色旅游发展研究
	刘伟东
	2023年6月30日
	鄂尔多斯市旅游导游 协会

	33
	2022D033
	打造美丽乡村的“绿色引擎”——伊金霍洛旗乡村振兴之生态振兴探究
	李慧玲
	2022年11月15日
	伊金霍洛旗委党校

	八、黄河流域生态保护和高质量发展

	34
	2022D034
	打造“黄河几字弯”文化符号的意义    及路径
	杨鹏飞
	2023年6月30日
	市社科联

	35
	2022D035
	鄂尔多斯黄河流域早期开发与文化  塑造研究
	高兴超
	2023年6月30日
	市博物院

	36
	2022D036
	农牧交错经济下的鄂尔多斯文化特征和经济形态探析
	赵国兴
	2023年6月30日
	市博物院

	37
	2022D037
	几字弯生态优先和共同富裕研究
	龚萨  日娜
	2023年6月30日
	鄂尔多斯学研究会

	38
	2022D038
	鄂尔多斯市沿黄灌区农牧业现代化   研究
	韩云鹏
	2023年6月30日
	市委党校

	九、数字鄂尔多斯建设

	39
	2022D039
	鄂尔多斯市数字政府建设问题及对策研究
	韩啸
	2023年6月30日
	市大数据 中心

	十、历史文化与旅游

	40
	2022D040
	“走西口”对准旗乡村地名的历史影响
	聂鹏举
	2023年6月30日
	准格尔旗委宣传部

	41
	2022C041
	鄂尔多斯融合文化特征及其应用研究
	奇 慧
	2023年6月30日
	鄂尔多斯学研究会

	42
	2022D042
	鄂尔多斯市非物质文化遗产名录解释辞典编纂问题研究
	孟克  巴图
	2023年6月30日
	市图书馆

	43
	2022D043
	内蒙古红色文化传承路径研究
	付丽娜
	2023年6月30日
	鄂尔多斯应用技术学院

	44
	2022D044
	“新时代背景下”鄂尔多斯红色文化传承与创新发展的    对策研究
	陈剑文
	2022年11月15日
	内蒙古民族文化产业研究院

	45
	2022D045
	鄂尔多斯革命史给后人的启迪和教育
	陈庆欣
	2023年6月30日
	鄂尔多斯应用技术学院

	十一、创新和加强社会治理

	46
	2022D046
	关于加强基层社会治理监督工作的  研究
	田 苗
	2023年6月30日
	市纪委监委

	47
	2022D047
	法院在诉源治理中作用的发挥
	苏利军
	2022年12月15日
	市法院

	48
	2022D048
	发挥公益诉讼检察职能助力绿色    鄂尔多斯建设
	郭 蕊
	2022年11月15日
	市检察院

	49
	2022D049
	市域社会治理环境下犯罪预防问题研究——新时代“枫桥经验”在农牧区基层派出所的探索与  实践
	石景平
	2022年11月15日
	市人民警察训练学校

	50
	2022D050
	提升健康品质对策研究——直肠癌异地就医费用与本地费用分析与      对策建议
	葛斯庆
	2023年6月30日
	市医疗保障监测中心

	51
	2022D051
	提升健康品质对策研究——蒙医传统疗法传承及创新  发展研究
	孟克  那顺
	2023年6月30日
	乌审旗蒙医综合医院

	十二、生态文明建设

	52
	2022D052
	准格尔旗自然保护地生态环境、物种资源、遗址文化研究
	倪小娟
	2023年6月30日
	准格尔旗林业和草原局

	53
	2022D053
	乡村振兴视域下农村牧区垃圾治理的路径探索
	步天达
	2023年6月30日
	鄂尔多斯市城市矿产研究开发有限责任公司

	54
	2022D054
	内蒙古自治区农村牧区垃圾产出现状与处理对策
	呼斯冷
	2023年6月30日
	鄂尔多斯市东胜区固体废弃物资源化工程技术研究所

	十三、教育工作

	55
	2022D055
	伟大建党精神融入《中国近现代史纲要》课程的路径　 创新研究
	陈玉环
	2023年6月30日
	鄂尔多斯应用技术学院

	56
	2022D056
	“双减”政策背景下高效作业设计研究
	闫晓君
	2023年6月30日
	康巴什区第五小学

	57
	2022D057
	普通高中社团课程建设初步研究
	高 娃
	2023年6月30日
	达拉特旗第七中学

	58
	2022D058
	高考视域下科学课程建设初探
	朱占华
	2023年6月30日
	达拉特旗第七中学

	59
	2022D059
	基于新高考视角下义务教育阶段有效督导评估工作的初步研究
	高 智
	2023年6月30日
	达拉特旗第七中学

	十四、党史党建

	60
	2022D060
	鄂尔多斯市深化“五抓五提升”激发城市基层党建治理新  活力
	韩玉峰
	2022年11月15日
	乌审旗委

附件2

	鄂尔多斯市

社会科学课题

2022年度鄂尔多斯市社会科学课题

结项申报表

      立  项  编 号________________________________
课  题  名  称________________________________

课 题 负 责 人________________________________

负责人所在单位（立项单位）____________________

联  系  电  话________________________________

填  表  日  期        年      月     日
鄂尔多斯市社会科学联合会制
填  表  须  知

一、无内容填写的栏目可空白。

二、栏目空格不够时，可另行加页。

三、《申报表》电子版请到鄂尔多斯社会科学网（http://ordosskl.org.cn/）“通知公告栏”下载。

申报者承诺：

本人对所提供的课题评审各类材料的真实性负责，保证没有知识产权争议。我承诺遵守市社科联有关规定，按计划认真开展研究工作，取得预期研究成果。市社科联有权使用本表及课题结项所有数据和资料，其中研究成果著作权归市社科联和课题组共有。
成果是否涉密（勾选）：(否    (是

                       课题负责人（签章）：

                         年   月    日
  一、课题概况
	课题名称

	主 题 词

	成果字数

	成果形式

	立项编号

课题负责人情况

	负责人姓名

	性别

	民族

	出生日期
	年   月   日

	职务职级

	专业职称

	研究专长

	最高学历

	最高学位

	工作单位

	联系电话

	通讯地址

	邮政编码

	收款单位 全称（负责人所在单位）

	收款单位开户行名称 （账号）

	课题负责人身份证号

	课题负责人开户行名称   （建行、工行、鄂尔多斯银行账号）

	课题组主要成员情况

	姓名
	性别
	出生年月
	职务/职称
	工作单位
	联系电话

二、课题总结报告
	主要内容提示：成果内容以及研究方法的突出特色、主要建树及创新；学术价值和应用价值；不足和问题；尚需深入研究的问题；等等。（600字以内）
课题负责人签字：

    三、研究成果出版、发表、领导批示等情况

	序号
	作  者
	题目
	成果形式
	出版、发表、批示等的单位及时间
	进展情况

	1

	2

	3

四、有关方面意见
	课题负责人所在单位（立项单位）意见

单位公章                                                                                                                           年   月   日

	立

项

评

审

意

见
	评审专家组意见

组长签字：

年    月    日

	市社科联审批意见

公      章

                                              负责人签字：

                                              年    月    日

附件3

鄂尔多斯市社会科学课题研究成果排版印刷格式
（分实名版和匿名版）
一、页面设置

行距为30磅，页边距调整为上2.3厘米、下2.3厘米、左3厘米、右3厘米。
二、封皮样式
	鄂尔多斯市

社会科学课题

（三号黑体）

课题名称（一号方正小标宋简体）

（评审编号：将立项编号中的“D”改为“E”+2，例如2022D001—2022E003）

2022年 月 日（二号楷体）

三、课题概况（匿名版不用该部分）

直接用《申报表》内容。

四、课题总结报告（匿名版注意匿名）
直接用《申报表》内容。

五、研究成果（匿名版注意匿名）

建议格式：报告正文标题为课题名称，标题用二号方正小标宋简体居中；正文用三号仿宋；一级标题用三号黑体，用“一、二、三”标示；二级标题用三号楷体，用“（一）（二）（三）”标示；三级标题用“1.2.3”标示，四级标题用“①②③”标示。
六、已公开发表或获得批示方面的相关材料（匿名版作匿名处理）

鄂尔多斯市社会科学联合会办公室         2022年10月27日印发